affirme que son lit n'aura pas de fruits.

« La prédiction ne s'est avérée que partiellement [...] ; il faudrait cependant croire encore plus aux mots de l'homme de Dieu, dont les [prédictions] doivent encore s'accomplir »<sup>255</sup>.

Dans ce cas, ce qui déclenche le jugement divin c'est le mépris envers l'Église ; et comme pour les prophètes, les signes de Dieu se manifestent au travers de la grâce faite à un seul représentant de l'Église. Jean s'intéresse aussi à deux prophétesses de son époque, Hildegarde de Bingen et Élisabeth de Schönau<sup>256</sup>. L'explication pour cet intérêt se trouve dans la *Vita Anselmi*, où Jean affirme que la faculté prophétique des saints, dérivant de la grâce, représente la suite des prédictions bibliques<sup>257</sup>. Cela dit, il faut relever que tous les personnages recevant ce don sont en lien avec l'Église, en étant donc, en même temps, les représentants de l'âme du corps politique. À partir de Pol VII 19, il faut maintenant saisir la raison pour laquelle l'épiscopat garantit, selon Jean, un rapprochement avec la sanctification de ceux qui accèdent à une charge religieuse :

« Sacrilège, Caïphe conspirait avec les juifs pour la mise à mort du Sauveur ; cependant, en tant que pontife en cette année, il avait la faculté de

---

<sup>255</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Historia Pontificalis* VII, p. 14-15 : *Interfuit vir sanctissimus et precepte auctoritatis dominus Bernardus abbas Clarevallensis et comitis Theobaldi, pro cultu iusticie et honestatis titulo et religionis veneratione et beneficentia in pauperes Christi, vehementissimus amator. Hic videns comitem Radulfum diu scandalizasse ecclesiam et adhuc in contubernio a tribus apostolicis condemnato permanere, dixit, sicut multi testantur adhuc, nescio si ex indignatione quam zelus accenderet, sive in spiritu prophetie, quod nunquam erat de lecto illo soboles egressura que laudabilem fructum faceret in populo Dei, et quod diu non erant ad invicem gavisuri. Vaticinium pro parte impletum est. [...] unde verbo viri Dei creditur amplius in hiis que complenda restant, et, quod frequens est, ex eo vicio periit, cui ardentius inseruivit; ei namque libido semper dominata est.*

<sup>256</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 185, p. 224 : *si non aliud occurrit quod nostratibus desit, saltem visiones et oracula beatae illius et celeberrimae Hildegardis apud vos sunt ; quae michi ex eo commendata est et venerabilis, quod eam dominus Eugenius speciali caritatis affectu familiariter amplectebatur. Explore etiam diligentius et rescribite an ei sit de fine huius scismatis aliquid revelatum.*